
COMUNE DI ALONTE

Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 165 del 22-12-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto:APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE SOSTENUTE
DALLE ATTIVITA' ECONOMICHE COMMERCIALI E
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI ALONTE
ANNUALITA' 2020

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente-

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2021 – 2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente-

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023;
la deliberazione di G.C. n. 27 del 29.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, di-

approvazione del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2021 – 2023;
il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le-

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di Responsabile dell’Area
Finanziaria – Amministrativa;

Premesso che:
- l’articolo 1 della legge del 27 dicembre 2017, n. 205, commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies,

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, ha stabilito quanto segue:
“Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito
un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di
accesso e rendicontazione”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 4/12/2020 ha definito ripartizione, termini, modalità di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020
al 2022;

Richiamate:
la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 15.02.2021 di approvazione dell’atto di indirizzo-

contenente i criteri di assegnazione delle risorse, per l’anno 2020, finalizzate al sostegno
economico in favore delle piccole e micro imprese che operano nel territorio comunale;
la determinazione n. 22 del 22.02.2021 di approvazione del bando per i sopra individuati-

contributi;

Preso atto che:
il bando e la relativa documentazione sono stati pubblicati in data 23.02.2021;-

sono pervenute richieste di contributo da parte di n. 11 imprese;-

Vista l’istruttoria dell’ufficio sulla documentazione presentata, conservata agli atti dell’ufficio,
dalla quale risulta che:
- tutte le domande presentate sono ricevibili;
- n. 7 domande, ai sensi dell’articolo 9 del bando, necessitano di integrazioni della

documentazione presentata;
- n. 8 domande sono ammissibili e finanziabili per l’importo richiesto;
- n. 5 delle 8 domande  ammissibili e finanziabili richiedono la regolarizzazione di importi

dovuti nei confronti del Comune;
- n. 1 domanda è ammissibile e finanziabile per un importo inferiore al richiesto;
- n. 1 domanda ammissibile e parzialmente finanziabile richiede la regolarizzazione di importi

dovuti nei confronti del Comune;
- n. 2 domande sono ammissibili ma non finanziabili;

Ritenuto per quanto sopra:
di approvare una graduatoria provvisoria, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale-

del presente atto, nella quale vengono riportate l’entità del contributo provvisoriamente
assegnato;
di comunicare a tutti i richiedenti la graduatoria provvisoria, le eventuali integrazioni di-

documentazione e/o regolarizzazione dei pagamenti e il termine per adempiere;

Ritenuto opportuno, inoltre, in considerazione della presenza di domande ammissibili e non
finanziabili, di procedere a verifiche sulle dichiarazioni presentate prima dell’approvazione della
graduatoria definitiva;

Visti:
il regolamento comunale per la concessione di contributi cittadini, imprese e associazioni-

per situazioni di emergenza;
il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;-

lo statuto comunale;-

il vigente regolamento comunale di contabilità;-

il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”e,-

in particolare, l’art. 107;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di competenza del settore;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24
del 22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente
provvedimento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:

1. di approvare la graduatoria provvisoria, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto, per l’assegnazione delle risorse, per l’anno 2020, finalizzate al sostegno
economico in favore delle piccole e micro imprese che operano nel territorio comunale di cui
al DPCM 24 settembre 2020;

2. di procedere a verifiche sulle dichiarazioni presentate ai fini dell’approvazione della
graduatoria definitiva;

3. Di dare atto che le risorse impegnate con determinazione n. 22 del 22.02.2021 (impegno n.
25/2021, capitolo 1912/1, codice di bilancio 11.01-1.04.03.99.999) diventeranno esigibili
nell’anno 2022, con l’approvazione della graduatoria definitiva e che pertanto deve essere
apportata modifica di esigibilità;

4. di dare atto che i contributi suddetti sono fuori campo di applicazione dell’IVA in quanto non
si tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o
prestazione di servizi, ma di contributo a sostegno delle attività delle imprese;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e
successive modifiche;

6. Di dare atto che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di
pubblicità legale sarà assolto,ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.
69, con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata
nella home page del sito istituzionale del Comune di Alonte;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del

http://www.comune.alonte.vi.it/
http://www.comune.alonte.vi.it/

